
Spartesnis ekonomikos 
augimas Lietuvos regionuose 

– misija įmanoma

Aurimas Antanaitis,
Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

vyriausiasis patarėjas2023-06-16



Spartesniam ekonomikos augimui 
regionuose reikia:

nuoseklios talentų pritraukimo ir išlaikymo politikos

paskatų investicijų pritraukimui 

verslui reikalingos infrastruktūros plėtros

adekvačių verslo finansavimo sąlygų



Talentai



Lietuvos privalumai 
pritraukiant investuotojus

Investuotojus Lietuvoje 
išlaikantys veiksniai

Investuotojų Forumo duomenys, 2022



Kokių specialistų ieško investuojantys?

Atsižvelgti į automatizacijos ir
skaitmenizacijos tendencijas

Orientuotis į prioritetinius
ekonomikos sektorius

Atsižvelgti į regionų 
specializaciją

Investuok Lietuvoje duomenys



STEM 
Stipendijos

Talentų 
pritraukimas 
ir išlaikymas

• 5 memorandumai IT srityje
• 5 memorandumai Gyvybės 

mokslų srityje
• LT partneriai - UK, JAV 

universitetai
• 3 tūkst. IT, 1 tūkst. 

gyvybės mokslų 
atvykstančių studentų

• Iki 260 stipendijų 
kasmet

• Procedūrų trumpinimas
• Paslaugos užsienio 

kalbomis
• Nuotolinis paslaugų 

teikimas

• IH Vilnius
• IH Klaipėda
• IH Kaunas (2024)
• ...

Dvigubų 
diplomų 
partnerystės

Migracijos
Procedūrų
peržiūra

Work in Lithuania 
+
International
House
plėtra

EIM iniciatyvos



Didesnės dirbančiųjų kompetencijos Lietuvos 
regionams

Investicijos į dirbančių
žmonių kompetencijų
tobulinimą ir palaikymą:

2014-2020 m. fin. 
laikotarpyje ESF lėšos: 

q užsienio investuotojų darbuotojų mokymas,
q sektorinių kompetencijų ugdymas,
q įmonių darbuotojų gebėjimų dirbti su naujomis technologijomis

didinimas,
q pameistrystė ir kvalifikacijos tobulinimas darbo vietoje,
qmažų ir vidutinių įmonių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas,

taikant „kompetencijų vaučerių“ sistemą.

Apmokyta 80 tūkst. darbuotojų

2021-2027 metų fin. 
laikotarpyje ERPF lėšos 
sumaniai specializacijai: 80 mln. EUR 

5 mln. EUR - SR 
15 mln. EUR - VVLR

q Sumanios specializacijos prioritetuose, pagal nustatytą įgūdžių sąrašą
Ø Sveikatos technologijos ir biotechnologijos
Ø Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos
Ø Informacinės ir ryšių technologijos.

q Pareiškėjai -MVĮ
q Kvietimas 2023 m. II ketvirčio pabaigoje



Investicijų skatinimas



Užsienio investuotojai prioritetą teikia 
ekonomiškai stipriausiems regionams

© Microsoft, TomTom
Teikia „Bing“ platforma

54
22

5

3

24

1

VšĮ "Investuok Lietuvoje" pritrauktų TUI įgyvendinamų 
projektų (nuo 2014 m.) regioninis pasiskirstymas

Pagrindiniai duomenys:

q 91 įgyvendinamas projektas

q 18 tūkst. įsipareigotų sukurti darbo vietų (jau

pasiekta beveik 9 300)

q 2,3 mlrd. EUR įsipareigotų privačių investicijų 

(jau pasiekta beveik 42%)



„Žaliasis koridorius“ stambioms Lietuvos ir užsienio 
investicijoms

Apdirbamoji gamyba, 
duomenų apdorojimas 
arba interneto serverių  

paslaugos Sudaryta sutarčių

Naujos darbo vietos

3530

Investicijos į ilgalaikį 
turtą

689 mln. EUR

11



Stambių projektų žemėlapis

Klaipėdos r. savivaldybė

3 GIGA projektai

Vilniaus r. savivaldybė

2 GIGA projektai
Vilniaus miesto

savivaldybė
2 GIGA projektai

Molėtų r. savivaldybė

1 GIGA projektas

Kaišiadorių r. savivaldybė

1 GIGA projektas

Kėdainių r. savivaldybė

1 GIGA projektas

Šiaulių miesto savivaldybė

1 GIGA projektas

Problema – 150 darbo vietų 
kriterijus nepalankus 
mažesnėms savivaldybėms

Derinamas pasiūlymas - sukurti 
palankesnes sąlygas investuoti į 
mažesnes savivaldybes



Infrastruktūra



LEZ plėtra ir infrastruktūros vystymas

2021 m. LEZ stebėsenos
duomenys:

q 86 įmonės

q 7,2 tūkst. darbuotojų
q 270 mln. EUR LEZ įmonių investicijos
q 1,98 mlrd. EUR bendra LEZ įmonių

apyvarta
q 415 mln. EUR LEZ įmonių sukurta

pridėtinė vertė



Teritorijų
plėtros iki
2030 m. 
planas

Pramoninių teritorijų 
poreikis skirtinguose 

urbanistiniuose centruose 
nustatytas atsižvelgiant į 

LR teritorijos bendrąjį 
planą.

Užtikrinama, kad
pramoninių teritorijų
pasiūla atitiktų
prognozuojamą paklausą,
išvengiant rizikos patirti
tokių teritorijų deficitą.

Esant ekonominiam
potencialui, neužkertamos
galimybės investuotojams
steigtis urbanistiniuose
centruose, kurie nebuvo
išskirti planavimo proceso
metu.

q Atsižvelgiant į LR BP, nustatyta, kad iš 66
urbanistinių centrų tikslinga vystyti
pramonines teritorijas 22-uose Lietuvos
urbanistiniuose centruose.

q Nustatytas papildomas reikalingas
1376 ha pramoninių teritorijų poreikis iki
2030 m., kurių vystymo kaštai preliminariai
siektų apie 390,5 mln. Eur.



Rekomendacijos dėl pramoninių 
teritorijų vystymo

Atitiktis teritorijų planavimo 

dokumentams, teritorijoje 

taikomi apribojimai

Žemės nuosavybė - nagrinėjamos teritorijos

raibose esančių sklypų nuosavybės teisė,

prioretizuojant teritorijas, kuriose dominuoja

valstybės ar savivaldybės sklypai

Prieiga prie pramonės veiklai 

reikalingos infrastruktūros, fizinės 

žemės sklypų savybės

Fizinės žemės sklypų 

savybės - teritorijos reljefo ir 

formos ypatumų vertinimas 

Jungtis su kelių tinklu

Artimiausias prisijungimas prie

geležinkelio, viešojo transporto

išvystymas, dviračių tinklas



Finansavimas



1 milijardas
Lietuvos

ekonomikai

Paskelbta
kvietimų už:

320
mln. € 

365
mln. €

268
mln. €

49%

Tikslas = 100% iki
2023 m. pab.



227 mln.  
2021-2027 m. ES 
struktūriniai fondai

263 mln. 
Teisingos pertvarkos fondas

434 mln.  
Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo 
priemonės lėšos (RRF)

40 mln.  
Modernizavimo fondas

1 milijardas
Lietuvos

ekonomikai

+30 mln. grįžtančios lėšos



2014–2020 m. ES investicijos Telšių
apskrityje

2,3

4,4

5,2

6,4

Rietavo sav.

Plungės raj. sav.

Telšių raj. sav.

Mažeikių raj. sav.

Telšių apsk.: 
~18,2 mln.
eurų (1,4 
proc. visų ES 
investicijų); 
VIII vieta tarp 
LT apskr.

Soc. verslas; 0,2 Turizmas; 1,3

Energetika; 1,8

Mokymai; 
1,0

Priemonės 
COVID-19; 

0,5

MTEPI; 0,4

Verslas; 
13,0



2021-2027 m. ES investicijų kryptys

Inovacijos ir pažangiosios technologijos

Skaitmeninimas

Tvarus MVĮ augimas ir konkurencingumas

Kompetencijų ir gebėjimų stiprinimas

Energetinio efektyvumo didinimas

Atsinaujinančios energetikos skatinimas

1,1
mlrd. Eur



ES investicijos pagal regionus

© GeoNames, Microsoft, TomTom
Powered by Bing

Sostinės 
regionas

212,5 mln. Eur
18,8%

Vidurio ir 
vakarų 
regionas

919,6 mln. Eur
81,2%



ES investicijos pagal uždavinius (I)

Vidurio ir 
vakarų 

regionas 1 prioritetas. Pažangesnė Europa
748 474 600 Eur

Sostinės 
regionas

576,3 
mln. Eur

172,15
mln. Eur

329 709 284
1.1 uždavinys 397 600 510 Eur
PLĖTOTI IR STIPRINTI MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR INOVACINIUS PAJĖGUMUS IR DIEGTI
PAŽANGIĄSIAS TECHNOLOGIJAS

67 891 226

55 507 932
1.2 uždavinys 127 740 299 Eur
PASINAUDOTI SKAITMENINIMO TEIKIAMA NAUDA PILIEČIAMS, ĮMONĖMS IR
VYRIAUSYBĖMS

72 232 367

132 633 791 1.3 uždavinys 195 633 791 Eur
STIPRINTI MVĮ AUGIMĄ IR KONKURENCINGUMĄ 63 000 000

18 750 000
1.4 uždavinys 27 500 000 Eur
UGDYTI PAŽANGIAJAI SPECIALIZACIJAI, PRAMONĖS PERTVARKAI IR VERSLUMUI
REIKALINGUS ĮGŪDŽIUS

8 750 000



ES investicijos pagal uždavinius (II)

Vidurio ir 
vakarų 

regionas 2 prioritetas. Žalesnė Lietuva
120 814 162 Eur

Sostinės 
regionas

80,5 
mln. Eur

40,3
mln. Eur

60 488 496
2.1 uždavinys 100 814 162 Eur
SKATINTI ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMĄ IR MAŽINTI IŠMETAMŲ ŠILTNAMIO
EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ KIEKĮ

40 325 666

20 000 000
2.2 uždavinys 20 000 000 Eur
SKATINTI ATSINAUJINANČIĄJĄ ENERGIJĄ PAGAL DIREKTYVĄ (ES) 2018/2001,
ĮSKAITANT JOJE NUSTATYTUS TVARUMO KRITERIJUS

-



262,7 mln. EUR
TEISINGOS PERTVARKOS FONDAS

PRAMONĖS ĮMONIŲ TRANSFORMACIJA (dekarbonizacija)

122,65 mln. Elektrolizės integravimas į amoniako agregatą (30% H2 pakeitimas) I etapas
Jonavos regione

0,5 mln.
Pramonės dekarbonizacija Lietuvoje: CO2 sugavimo ir saugojimo, vandenilio ir kitų inovatyvių
technologijų panaudojimo galimybės
VšĮ Inovacijų agentūra galimybių studija

42 mln. Alternatyvaus kuro diegimas pramonės įmonėse (skirta tiek didelėms įm., tiek MVĮ)
Kauno, Šiaulių, Telšių apskrityse

TVARIŲ DARBO VIETŲ KŪRIMAS

8,6 mln. Pramoninės teritorijos sukūrimas ir plėtra Jonavos raj. sav.

11,7 mln. Pramoninės teritorijos sukūrimas ir plėtra Akmenės raj. sav.

10,25 mln. Pramoninės teritorijos sukūrimas ir plėtra Mažeikių raj. sav.

Užsienio ir vietos investuotojų pritraukimas (skirta tiek didelėms įm., tiek MVĮ)

19 mln.
21 mln.
27 mln.

Akmenės regionas
Jonavos regionas
Mažeikių regionas



Paskolos

Kompensacijos

Rizikos
kapitalas

Garantijos

Veikiančios 
finansinės 
priemonės 

• Akceleratorius 2
• Ankstyvosios stadijos ir

plėtros fondas II
• Plėtros fondas II
• Ko-investicinis fondas I ir II
• Bendrai su verslo angelais

investuojantis fondas
• Baltijos inovacijų fondai I ir II
(taikoma ir didelėms įm.)

• Atviras kreditų fondas 2
• Atviras kreditų fondas 3
• Alternatyva
• Startuok 
• Avietė
• Pasidalytos rizikos paskolos
• Perspektyva (taikoma ir didelėms 
įm.)

• Karo paskolos (taikoma ir didelėms 
įm.)

• Individualios INVEGA garantijos
paskoloms (taikoma ir didelėms įm.) 
ir lizingui

• Pagalbos garantijos 
• Portfelinės garantijos paskoloms ir 

lizingui 
• Portfelinės garantijos faktoringui
• Eksporto kredito garantijos (taikoma

ir didelėms įm.)
• Portfelinės garantijos 3 

• Palūkanų kompensavimas
• Vertybinių popierių įtraukimo 

į vertybinių popierių biržą 
skatinimas

Planuojamos/derinamos finansinės 
priemonės (paskolos):
- AEI įsirengti (iki 50 mln. EUR)
- visų dydžių įmonėms (iki 1 mlrd. EUR RRF lėšų)



Ačiū už dėmesį!


